artinya tukang pintal benang, karena pekerjaan ayahnya ialah tukang pintal

benang wol. Sedangkan yang lazim ialah Ghazali (satu z), diambil dari

kata Ghazalah nama kampung kelahirannya.
61

Al-Ghazali dilahirkan di kota Thus salah satu kota di

Khurasan, Persia pada tahun 450 H/1058 M. Dia adalah seorang Persia

asli. Kota kelahirannya, Thus (sekarang dekat Najid) adalah sebuah kota

kecil di Khurasan (sekarang Iran) dan di sini pula ia wafat dan dikuburkan

pada tahun 505 H/1111 M. Masa mudanya bertepatan dengan

bermunculannya para cendekiawan, baik dari kalangan bawah, menengah,

sampai kalangan elit. Kehidupan saat itu menunjukkan kemakmuran tanah

airnya, keadaan para pemimpinnya, dan kebenaran para ulamanya. Dunia

tampak sejuk di sana, sarana kehidupan mudah didapatkan, masalah

menaruh kitab-kitabnya di suatu tempat khusus yang aman.
64

Setelah menamatkan studi di Thus dan Jurjan, al-Ghazali

melanjutkan dan meningkatkan pendidikannya di Naisabur, dan dia

bermukim di sana. Tidak beberapa lama mulailah dia belajar kepada al-

Juwaini, salah seorang pemuka Imam Haramain yang wafat pada tahun

478 H/1085 M. Kepadanya al-ghazali belajar ilmu kalam, ilmu ushul,

madzhab fiqh, retorika, logika, tasawuf dan filsafat.
65

Kehausan al-Ghazali akan ilmu tampak sejak intelektualnya

mulai berkembang. Dia cenderung untuk mengetahui, memahami masalah-

masalah yang hakiki. Untaian kata-kata berikut ini melukiskan keadaan

Bahkan, ada riwayat yang menyebutkan bahwa diam-diam di hati Imam

Haramain timbul rasa iri hingga ia mengatakan: “Engkau telah

memudarkan ketenaranku padahal aku masih hidup, apakah aku harus

menahan diri padahal ketenaranku telah mati.”
67

Setelah Imam Haramain wafat (478 H/1086 M), al-Ghazali

pergi ke Baghdad, tempat berkuasanya Perdana Menteri Nizham al-Mulk

(w. 485 H/1091 M). Kota ini merupakan tempat berkumpul sekaligus

diselenggarakannya perdebatan-perdebatan antar ulama terkenal. Sebagai

seorang yang menguasai retorika perdebatan itu. Dala perdebatan-

perdebatannya, ternyata ia sering mengalahkan para ulama ternama,

sehingga mereka pun tidak segan-segan mengakui keunggulan al-Ghazali.

Sejak saat itu nama al-Ghazali menjadi termasyhur dikawasan kerajaan

Saljuk. Kemasyhuran itu menyebabkan dipilih oleh Nizham al-Mulk untuk

menjadi guru besar di Universitas Nizhamiyah, Baghdad, pada tahun 483

H/1090 M, meskipun usianya baru 30 tahun. Selain mengajar di

Akan tetapi tugas

mengajar tersebut tidak lama ia jalani. Ia kembali ke Thus kota

kelahirannya, di sana ia mendirikan sebuah halaqah (sekolah khusus untuk

calon sufi) yang diasuhnya sampai ia wafat.

Al-Ghazali wafat pada usia 55 tahun tepat pada tanggal 14

Jumadil Akhir tahun 505 H/19 Desember 1111 M di Thus dengan dihadapi

oleh saudara laki-lakinya Abu Hamid Majiduddin. Jenazahnya

dimakamkan di sebelah Timur benteng di makan Thaberran, bersisihan

dengan penyair besar Firdausi. Di ameninggal dunia dengan meninggalkan

tiga orang anak perempuan. Sedangkan anak laki-lakinya, Hamid sudah